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Tingsvidne angående en gård, som blev tilskødet Bjert og Hoptrup kirker 16.09.1654  

Haderslev amt, Haderslev herred, Landsarkivet for Sønderjylland, Pergamentsamlingen, Stenderupgaard - 
kildeafskrift doneret af Holger Hertzum-Larsen  

Vi efterskrevne Enevold Boldich i Vandling, herredsfoged udi Haderslev herred, Christen Bertelsen i Øsby og 
Morten Laurtsen i Hejsager, sandemænd udi samme herred, evindelig med Gud kundgør, at år efter Christi 
fødsel 1654, mandagen den 25. september, da var skikket for os og menige herredsmænd, som den dag 
ting søgte, ærlig, vellæste og velfornemme mand Hans Bertram i Haderslev, kongl. maysts. ridefoged over 
Haderslev herred, der da på Hoptrup og Bjert kirkers og deres altid kirkeværgers vegne, bad, fik og fremgik 
og fremlede et fuldt tingsvidne af otte trofaste dannemænd, som var Erik Ravn i Vilstrup, Hans Juel i 
Moltrup, Jacob Falsen i Hyrup, Nis Hansen i Ørby, Nis Knudsen ibid., Christen Nissen Gymoes i Sillerup, 
Jørgen Lausen i Hejsager og Mads Jensen i Roustrup. 

Hvilke fornævnte otte trofaste dannemænd alle samtlige ved deres gode tro og rette sandhed vidnede og 
sagde, at de hørte og så, at Frederich Ulrichsen Lang på slottets jord i Haderslev, som en fuldmægtig på 
vellærde mands Henrich Ouwis til Flensborg, som en fuldmægtiges på salig hr. magister Johannes 
Schrøders, fordum provst her i Haderslev hans efterlevende arvingers, nemlig Anna Richards i Flensborg og 
Sille Jebsens i Skyttehuset, deres vegne efter fuldmagt dateret Haderslev den 22. juni anno 1654 indholdt. 

Stod i dag her inden tinge for dom og ret med fri vilje og velberåd hu og skødede og forlod fornævnte Anna 
Richards og Sille Jebsens hus, gård og ejendom med dets tilhørige og derhos liggende fire boder, som dem 
efter forbenævnte Anna Richards broder hr. magister Johannes Schrøder arveligen tilfalden er og al dets 
pertinents, og nu med rette tilhørige rettighed og frihed udi vide, længelse og bredde, oven og neden, som 
det nu bebygt, begerben, bestabelt, indplanket og indgærdet er. Strækkende sig fra gaden af og ned til 
vandet. Beliggende her på slottets jord i Haderslev imellem salig hr. doktor Christoffer van der Lippes 
boder, hus og gård til vesten, og salig Peder Jensen, snedkers hus og gård til østen, fra fornævnte Richards 
og Sille Jebsen og deres børn, deres arvinger og arvingers arvinger og igen her til forbemeldte Hoptrup og 
Bjert kirker og deres altid kirkeværger, til evindelig ejendom kvit og fri for alles og enhvers på- og tiltale 
derpå, det være sig gejstlig eller verdslig, undtagen øvrigheds rettighed dermed efter førbemeldte nådes 
donation jus dato Hamburg den fjerde måneds dag februari? 1578 og kongl. maysts. confirmation der på, 
givet på Haderslev slot den 26. December anno femten hundrede og seks firesindstyve efter Christi fødsel. 

Og tilmed og skødet og forladt til dem to stolestader, nemlig et mands og et kvindes stolestade i Vor Frue 
kirke her i Haderslev. Ja, aldeles efter købebrevs dato Haderslev anno 1654 den 20. junis indehold. Hvortil 
forbemeldte Anna Richards og Sille Jebsens vil og skal være forbemeldte Hoptrup og Bjert kirkers og deres 
altid kirkeværgers fri hjemmel og tilstand, og holde dem det alt sammen nemlig fornævnte hus, gård og 
ejendom med tilhørige fire boder og bemeldte tvende stolestader vi alt vidnet, som det sig på det 
kraftigeste bør? at være i alle måder. 

Og kunne fornævnte Frederich Ulrichsen Lang, forbemeldte Anna Richards og Sille Jebsens og deres børn og 
arvinger efter denne dag slet ingen lod, del, part eller rettighed udi fornævnte hus, gård og ejendom samt 
tilhørige fire boder og forbemeldte tvende stolestader at have, men takkede for dem og deres arvinger 
fornævnte Hoptrup og Bjert kirker og deres altid kirkeværger godt for god, rigtig, nøjagtig og fuldkommen 
betaling, som dem er sket og gjort derfor, som det sig bør i alle måder. Er også lovlig lovbudt tre tingdage 
før og efter skødet, som loven formelder. 

 


